THÍCH CHÍ TÍN
TRỤ TRÌ SẮC TỨ LONG SƠN TỰ -
TỈNH HỘI PHẬT GIÁO KHÁNH
HÒA, NHA TRANG, VIỆT NAM

Thân thế:
Trưởng Lão Hòa Thượng Thích Chí Tín họ Lê, húy Văn

Dụ, sinh ngày 16.02 năm Nhâm Tuất (1922), tại làng Trâm
Bái, thôn Dương Xuân Thượng, xã Xuân Thủy, huyện Hương
Thủy, tỉnh Thừa Thiên. Ngài xuất thân trong một gia đình
nông dân, nhiều đời thâm tín Tam Bảo. Thân phụ là cụ ông
Lê Văn Tác, thân mẫu là cụ bà Nguyễn Thị Châu. Gia đình
Hòa Thượng có năm anh chị em, Ngài là người con thứ 4
trong gia đình.

Năm 26 tuổi (1947), Ngài được Bổn Sư cho đăng đàn
thọ Cụ Túc giới tại Đại Giới Đàn chùa Thiên Bửu Hạ, Huyện
Ninh Hòa, do Hòa Thượng Phước Huệ chùa Hải Đức Nha
Trang làm đàn đầu và được Hòa Thượng Bổn Sư phú pháp
với pháp hiệu Chí Tín, nối dòng Lâm Tế pháp phái Liễu Quán
đời thứ 43.

Thời kỳ hành đạo:
Năm 36 tuổi (1957-Đinh Dậu), Hòa Thượng Bổn Sư viên

tịch, Ngài được Hội Phật Học tỉnh Khánh Hòa cung thỉnh kế
thế trụ trì chùa Long Sơn đời thứ 3.

Trải qua hơn nửa thế kỷ trụ trì chùa Long Sơn, Hòa
Thượng đã cùng chư Tôn đức lãnh đạo Giáo Hội duy trì cơ
sở, phát triển đạo tâm, gieo trồng hạt giống bồ đề cho Tăng
Ni, Phật tử.

Thích Tín Nghĩa trong
niềm xúc động khôn nguôi đã thông tri đến đại
chúng sự viên tịch của Đại lão HT.. Thích Minh Tâm,
Chủ tịch Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTN Châu Âu,
viện chủ chùa Khánh Anh, Pháp quốc, tại bệnh viện
thuộc tỉnh Turku, Phần Lan, vào lúc 10:29 phút giờ
Phần Lan (9:29 phút giờ Pháp quốc), ngày 8-8-
2013, nhằm ngày mồng 2 tháng 7 năm Quý Tỵ, thọ
75 tuổi. Đạo tràng không ai bảo ai tự giác trang
nghiêm cúi đầu dành phút mặc niệm tưởng nhớ công
hạnh Ngài.

Tan họp, áo nâu áo lam đã quen hoặc chưa
quen, đã thân hoặc chưa thân cũng đều chào nhau
bằng những nụ cười nhẹ, ấy vậy mà cũng làm xôn